

ТАҚРИЗИ РОҲБАРИ ИЛМӢ

ба диссертатсияи Кабутов Қурбоналӣ Мирзоевич дар мавзӯи «Таъмини кадрӣ рушди савдои чакана дар шароити иқтисоди бозорӣ» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.12 – Иқтисодиёти меҳнат.

Довталаби дараҷаи илмӣ Кабутов Қурбоналӣ Мирзоевич 17 сентябри соли 1983 таваллуд шудааст, шахрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Соли 2006 факултети иқтисод ва идораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро аз рӯйи ихтисоси иқтисодиёт ва иҷтимоиёти меҳнат хатм намудааст.

Аз соли 2006 то соли 2022 дар вазифаҳои ассистенти кафедраи менеҷмент, муаллими калони кафедраи менеҷмент ва иқтисодиёти меҳнат, муовини декан оид ба тарбияи факултети иқтисодиёт ва менеҷмент, муовини декан оид ба таълим-эдвайзери факултети иқтисодиёт ва менеҷмент, мутахассиси шӯбаи банақшаگیرӣ ва назорати раванди таълими раёсати таълим, муовини декан оид ба илм ва робитаҳои байналмилалӣ факултети менеҷмент ва ҳуқуқи тиҷоратӣ ва муовини декан оид ба таълим-эдвайзери факултети менеҷмент ва ҳуқуқи тиҷоратӣ фаъолият намудааст.

Аз моҳи ноябри соли 2022 то ҳол дар вазифаи муаллими калони кафедраи менеҷмент ва иқтисодиёти меҳнат кор мекунад.

Аз соли 2018 то инҷониб унвонҷӯи кафедраи менеҷмент ва иқтисодиёти меҳнати Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон мебошад.

Мавзӯи диссертатсияи Кабутов Қурбоналӣ Мирзоевич дар ҷаласаи Шӯрои олимони донишгоҳ аз 06 марти соли 2018 қарори № 9 тасдиқ гардидааст.

Имтиҳонҳои номзадӣ аз фанни забони хориҷӣ (англисӣ) бо баҳои 4 (хуб), фанни таърихи фалсафаи илм бо баҳои 4 (хуб) ва имтиҳон аз рӯйи ихтисос бо баҳои 5 (аъло) дар Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон супорида шудаанд.

Кабутов Қ.М. дар як қатор конференсияҳои илмию амалии байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ иштирок намуда, корҳои илмиашро оид ба натиҷаҳои асосии диссертатсия дар маҷаллаҳои илмии аз ҷониби ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда ба нашр расонидааст.

Дар раванди таҳияи диссертатсия Қурбоналӣ Мирзоевич худро ҳамчун таҳқиқотчи фаъол нишон дода, барои омода намудани рисолаи номзадӣ аз адабиёти ватанию хориҷии соҳавӣ васеъ истифода намудааст.

Теъдоди корҳои нашршудаи муаллиф, ки дар давоми фаъолиятҳои таҳияшудаанд, аз доираи фаъолияти ӯ дарак медиҳанд. Оид ба мавзӯи рисолаи номзадӣ унвонҷӯ дар маҷмӯъ 16 мақолаи илмиро ба нашр расонидааст, аз ҷумла 8 мақолаи илмӣ дар нашрияҳои тавсиянамудаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Мақсади асосии диссертатсияи Кабутов Қ.М. аз омӯзиши ҷанбаҳои назариявии таъмини кадрӣ савдои чакана ва таҳияи тавсияҳо барои баланд бардоштани самаранокии он дар шароити иқтисоди бозорӣ иборат мебошад ва натиҷаи кор нишон медиҳад, ки довталаб ба мақсади зикршуда ноил гаштааст ва ҳамаи вазифаҳои муқарраргашта ҳалли худро ёфтаанд.

Натиҷаҳои дар таҳқиқот аз ҷониби муаллиф бадастоварда ба бандҳои зерини Шиносномаи ихтисоси зикршуда мутобиқат мекунад: 1. Асосҳои назариявӣ ва методологии иқтисодиёти меҳнат; назария ва концепсияҳои рушди муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ (назарияи шугл, бозори меҳнат, идоракунии кормандон ва ғайра); 3. Масоили назариявӣ-методологӣ дар соҳаи меҳнат ва муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ; 7. Ҳавасмандгардонӣ ва музди меҳнати кормандон; ташкили музди меҳнат ва таъмини алоқамандии он бо тахассуси кормандон ва самаранокии истеҳсолот; функцияи такрористеҳсоли ва ҳавасмандгардонии музди меҳнат; 8. Масоили сифати нерӯи корӣ, тайёркунӣ, ташаккули салоҳияти касбӣ, бозомӯзӣ ва такмили ихтисоси кадрҳо; ташаккули рақобатпазирии кормандон; роҳнамоии касбии аҳоли; ҳаракати кормандон; 20. Таҷрибаи хориҷии танзими муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ ва дурнамои истифодаи он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Натиҷаҳои диссертатсия дорои аҳамияти илмию амалӣ буда, ба рушди илми иқтисодӣ саҳм хоҳанд гузошт.

Ҳамин тавр, диссертатсияи Кабутов Курбоналӣ Мирзоевич дар мавзӯи «Таъмини кадрӣ рушди савдои чакана дар шароити иқтисоди бозорӣ» рисолаи мустақилона ва дар мавзӯи мубрам иҷрошуда ба ҳисоб рафта, дорои унсурҳои навгонии илмӣ ва аҳамияти илмию амалӣ буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва барои ҳимоя ҷиҳати дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.12 – Иқтисодиёти меҳнат тавсия мегардад.

Роҳбари илмӣ:

Муовини ректор оид ба илм ва
робитаҳои байналмилалӣи Донишгоҳи
давлатии тиҷорати Тоҷикистон
д.и.и., дотсент



Шаропов Ф.Р.

Имзои Шаропов Ф.Р.-ро тасдиқ менамоям.

Сардори шӯъбаи кадрҳо
ва корҳои махсуси ДДТ



Пирзода С.С.

10 июни соли 2023